

## 7.1 COMPTES ANNUELS

Bilan au 31 décembre 2018

### ACTIF

En milliers d'euros

	Notes	31/12/2018	31/12/2017
<b>Opérations interbancaires et assimilées</b>		<b>1 060 476</b>	<b>594 368</b>
Caisse, banques centrales			
Effets publics et valeurs assimilées	5		
Créances sur les établissements de crédit	3	1 060 476	594 368
<b>Opérations avec la clientèle</b>	<b>4</b>	<b>195 150</b>	<b>256 407</b>
<b>Opérations sur titres</b>		<b>1 785 069</b>	<b>1 551 455</b>
Obligations et autres titres à revenu fixe	5	62 710	
Actions et autres titres à revenu variable	5	1 722 359	1 551 455
<b>Valeurs immobilisées</b>		<b>6 085 542</b>	<b>6 121 901</b>
Participations et autres titres détenus à long terme	6-7	188 809	225 134
Parts dans les entreprises liées	6-7	5 896 718	5 896 741
Immobilisations incorporelles	7		
Immobilisations corporelles	7	15	25
<b>Capital souscrit non versé</b>			
<b>Actions propres</b>	<b>8</b>	<b>39 893</b>	<b>2 906</b>
<b>Comptes de régularisation et actifs divers</b>		<b>431 786</b>	<b>559 764</b>
Autres actifs	9	389 064	543 811
Comptes de régularisation	9	42 721	15 953
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>9 597 915</b>	<b>9 086 801</b>

## 6.2 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

### 6.2.1 Compte de résultat

En milliers d'euros	Notes	2018	2017
Revenus des commissions et autres produits des activités clientèle (a)		4 803 695	3 947 251
Charges de commissions et autres charges des activités clientèle (b)		(2 230 051)	(1 778 807)
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat sur activités clientèle (c)		32 121	35 573
Intérêts et produits assimilés (d)		6 976	11 990
Intérêts et charges assimilées (e)		(21 740)	(19 156)
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat (f)		(16 440)	19 098
Gains ou pertes nets sur actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres (g)		6 440	
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente (h)			84 677
Produits des autres activités (i)		16 779	13 424
Charges des autres activités (j)		(87 344)	(56 921)
<b>Revenus nets des commissions et autres activités clientèle (a)+(b)+(c)</b>	4.1	<b>2 605 765</b>	<b>2 204 017</b>
<b>Produits nets financiers (d)+(e)+(f)+(g)+(h)</b>	4.2	<b>(24 764)</b>	<b>96 610</b>
<b>Autres produits nets (i)+(j)</b>	4.3	<b>(70 565)</b>	<b>(43 497)</b>
<b>Revenus nets</b>		<b>2 510 436</b>	<b>2 257 130</b>
Charges générales d'exploitation	4.4	(1 387 201)	(1 308 562)
<b>Résultat brut d'exploitation</b>		<b>1 123 236</b>	<b>948 568</b>
Coût du risque	4.5	(11 249)	(13 278)
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		49 745	33 128
Gains ou pertes sur autres actifs	4.6	(114)	(1 317)
Variations de valeur des écarts d'acquisition		-	-
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>1 161 618</b>	<b>967 101</b>
Impôts sur les bénéfices	4.7	(306 792)	(285 910)
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>854 827</b>	<b>681 192</b>
Participations ne donnant pas le contrôle		177	102
<b>RÉSULTAT NET – PART DU GROUPE</b>		<b>855 004</b>	<b>681 294</b>

NB : le détail du calcul du résultat par action est présenté en note 5.15.3.

# Examen de la situation financière et des résultats en 2018

4



<b>4.1</b>	<b>Cadre d'établissement des comptes consolidés</b>	<b>114</b>	<b>4.5</b>	<b>Transactions avec les parties liées</b>	<b>132</b>
4.1.1	Changement de principes et méthodes comptables	114	<b>4.6</b>	<b>Principaux risques</b>	<b>132</b>
4.1.2	Évolution du périmètre de consolidation	114	<b>4.7</b>	<b>Contrôle interne</b>	<b>132</b>
<b>4.2</b>	<b>Environnement économique et financier</b>	<b>114</b>	<b>4.8</b>	<b>Perspectives</b>	<b>132</b>
4.2.1	L'environnement macro-économique en 2018	114	<b>4.9</b>	<b>Analyse des résultats d'Amundi (société mère)</b>	<b>133</b>
4.2.2	Performances des classes d'actifs en 2018	115	<b>4.10</b>	<b>Information sur les délais de règlement fournisseurs et clients</b>	<b>134</b>
4.2.3	Le marché de la gestion d'actifs en 2018	116			
<b>4.3</b>	<b>Activité et résultats d'Amundi</b>	<b>119</b>			
4.3.1	Activité : Encours sous gestion et collecte nette combinés	119			
4.3.2	Résultats	122			
4.3.3	Politique de dividende	127			
<b>4.4</b>	<b>Bilan et structure financière</b>	<b>127</b>			
4.4.1	Bilan consolidé d'Amundi	127			
4.4.2	Éléments hors bilan	129			
4.4.3	Structure financière	130			

## Note 36 **Résultat net sur actifs immobilisés**

Néant

## Note 37 **Impôt sur les bénéfices**

Amundi est la société tête de groupe du régime d'intégration fiscale formé depuis l'exercice clos le 31 décembre 2010.

Le bénéfice fiscal du groupe pour l'exercice clos le 31 décembre 2018 est de 506 540 158 euros.

Aucun déficit reportable n'a été constaté au niveau du groupe pour l'exercice clos le 31 décembre 2018.

La somme des impôts sur les bénéfices générés par les sociétés du périmètre et constatée en produit chez la société mère est de 195 826 303 euros.

La dette d'impôt dû au Trésor public pour l'exercice clos le 31 décembre 2018 par la société tête de groupe s'élève à 172 236 128 euros au titre de l'impôt sur les sociétés.

Individuellement et en l'absence d'intégration fiscale Amundi n'aurait pas supporté de charges d'impôt au 31 décembre 2017.

Conventionnellement, les filiales supportent la charge d'impôt sur les bénéfices qu'elles auraient subi en l'absence du régime d'intégration fiscale.

## Note 38 **Affectation des résultats**

(en euros)

Bénéfice de l'exercice	487 745 074,82
Affectation Réserve légale	0,00
Report à nouveau antérieur	1 184 164 242,79
<b>Total (bénéfice distribuable)</b>	<b>1 671 909 317,61</b>
<b>AFFECTATION</b>	
Distribution Dividende	584 942 626,60
Report à nouveau après affectation	1 086 966 691,01
<b>TOTAL</b>	<b>1 671 909 317,61</b>

Ces éléments sont présentés sur la base de l'affectation qui sera proposée à l'Assemblée générale du 16 mai 2019.

## Note 39 **Implantations dans les états ou territoires non coopératifs**

Néant

## Note 40 **Rémunération des organes de direction**

Amundi a versé 3,347 millions d'euros de rémunération aux membres des organes de direction.

Au cours de l'exercice, il n'a été accordé aucune avance et aucun crédit aux membres des organes d'administration ou de direction, et aucun engagement n'a été pris pour leur compte au titre d'une garantie quelconque.

Les jetons de présence et autres rémunérations perçues par les membres du conseil d'administration sont présentés dans le Chapitre 2.5.5 « Rémunération des administrateurs » du document de référence.

## Note 41 **Honoraires des commissaires aux comptes**

La société est consolidée selon la méthode de l'intégration globale du Groupe Amundi. En conséquence, l'information relative aux honoraires des commissaires aux comptes est indiquée dans l'annexe des comptes consolidés du Groupe Amundi.